PAGE
9

[image: image1.jpg]

 Приложение № 3

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАРНЕСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ________2015

                               № ___
с Благодарное
 «Об утверждении муниципальной программы

«Молодежь Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района, в соответствии   с Федеральным законом от 6 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 06 августа  2015 года № 86 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Благодарненского сельского поселения Отрадненского района», постановлением администрации Благодарненского сельского поселения от 06 августа 2015 года № 87 «Об утверждении перечня муниципальных программ Благодарненского сельского поселения Отрадненского района» постановляю:

        1.Утвердить муниципальную программу Благодарненского сельского поселения Отрадненского района годы «Молодежь Благодарненского сельского поселения Отрадненского района» (прилагается).

2.  Признать утратившими силу с 1 января 2016 года:

1) постановление администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 21 ноября 2014 года № 60 «Об утверждении муниципальной программы  годы «Молодежь Благодарненского сельского поселения Отрадненского района» на 2015-2017 годы»

3. Начальнику общего отдела администрации Благодарненского сельского поселения  обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее дня его опубликования (обнародования) и вступления в силу решения Совета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района «О бюджете Благодарненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 год», предусматривающего соответствующее финансирование в 2016 году муниципальной программы Благодарненского сельского поселения Отрадненского района «Молодежь Благодарненского сельского поселения Отрадненского района»
Глава Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района                                                 В.Н. Разумов
Проект подготовлен и внесен:

Финансист администрации  Благодарненского
сельского поселения Отрадненского района                                М.В. Покатилова

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                             УТВЕРЖДЕНА

                                                                 постановлением администрации

                                                             Благодарненского сельского

                                                                поселения Отрадненского района

                                                                    от _______2015 г.  № ___
Муниципальная программа
«Молодежь Благодарненского сельского
 поселения Отрадненского района»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	«Молодежь Благодарненского сельского
 поселения Отрадненского района»

	Основание для разработки Программы
	Исполнение Благодарненских
сельским          поселением полномочий согласно Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131 « Об общих принципах организации местного самоуправле-ния         в  Российской Федерации» в части организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении

	Координатор Программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

	Участники Программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, МБУК «СКО Благодарненского сельского поселения»

	Цель Программы
	развитие и реализация потенциала молодежи в интересах Благодарненского сельского поселения Отрадненского района

	Задачи Программы
	гражданское и патриотическое воспитание, творческое, интеллектуальное и духовно-нравственное развитие молодежи поселения, профилактика безнадзорности в молодежной среде

формирование здорового образа жизни молодежи поселения, социальное обслуживание молодежи, содействие экономической самостоятельности молодых граждан, организация трудового воспитания и занятости молодежи

информационное обеспечение реализации молодежной политики

	Сроки и этапы  реализации Программы
	2016 - 2018 годы

в один этап

	Объемы  и источники финансирования
	Объем финансирования   из  бюджета   сельского поселения - 360,0 тысяч рублей в т.ч.

2016 год – 115,0 тысяч рублей;

2017 год – 120,0 тысяч рублей;

2018 год – 125,0 тысяч рублей;

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация  Бсельского поселения Отрадненского района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Эффективная государственная молодежная политика – один из важнейших инструментов развития страны, роста благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений.

При разработке настоящей программы рассматривались актуальные проблемы реализации государственной молодежной политики в Краснодарском крае и в Отрадненском районе в частности, обусловленные двумя факторами:

1) особенности целевой группы;

2) текущей практикой государственной молодежной политики.

Во-первых, молодежь – целевая группа настоящей программы – довольно неоднородный объект управления. Молодежью считаются люди от 14 до 30 лет, но содержание государственных услуг, предлагаемых, например, школьникам и молодым специалистам должно различаться. Информация о характеристиках молодежи (кроме половозрастной структуры), на основе которой можно было бы сформировать пакеты государственных услуг, ориентированных на потребности разных категорий потребителей, в настоящее время носит отрывочный и во многом субъективный характер.

Во-вторых, молодежь – специфическая целевая группа, одновременно сильная и слабая. Преимущество молодежи заключается в том, что она обладает наиболее высоким относительно других возрастных групп инновационным потенциалом. Действительно, люди данной возрастной категории уже получили некоторые знания и навыки, но еще не утратили привычку учиться, осваивать новые компетенции. С другой стороны, и это слабая сторона молодежи, именно в этом возрасте жизненные ориентиры, в соответствии с которыми инновационный потенциал будет реализовываться, еще неустойчивы, они только формируются и корректируются. Поэтому для молодежи важна поддержка со стороны людей, обладающих жизненным опытом, что позволяет адаптировать интересы молодого человека к вероятным вызовам дальнейшей профессиональной жизни, сориентировать пока неявно выраженные жизненные приоритеты.

Третья особенность молодежи связана с изменением жизненного уклада семьи и выстраиванием социально-экономических отношений в обществе. В условиях отсутствия устоявшихся моделей поведения произошла дифференциация, выделились прямо противоположные жизненные стратегии. У многих молодых людей сформировалась привычка к патернализму, проявления которой – социальный паразитизм, инфантильность. В результате молодые люди оказываются не готовыми к самостоятельной предпринимательской деятельности, принятию решений, управлению своими расходами. С другой стороны, поведение значительного количества молодых людей отличается самостоятельностью, ответственностью. Эта группа проявляет заинтересованность в получении качественного образования, определяющего дальнейшее трудоустройство и карьеру.

Текущее состояние государственной молодежной политики характеризуется наличием большого количество регуляторов – молодежь является потребителем услуг образования, социальной защиты, здравоохранения, правопорядка и так далее.

Ситуация усложняется в настоящее время тем, что полномочия в области государственной молодежной политики в основном отнесены к уровню субъекта Федерации.

Отсутствие в настоящее время законодательного регулирования государственной молодежной политики на федеральном уровне не позволяет в полной мере решать задачи и осуществлять межотраслевую координацию и управление в сфере государственной молодежной политики. Эффективность проводимой работы снижает непоследовательность и разнонаправленность практических действий в области реализации  государственной молодежной политики, дублирование в деятельности ведомств.

В результате действия разных органов исполнительной власти в части государственной молодежной политики оказываются нескоординированными.

Выбор программно-целевого метода решения проблемы позволяет рассматривать саму молодежь в качестве целевой группы Программы.

Программно-целевой метод управления позволяет оперативно и с максимальной степенью управляемости создавать новые инструменты и технологии реализации приоритетов молодежной политики. Кроме того, Стратегией государственной молодежной политики в Российской Федерации задан проектный метод управления при реализации мероприятий.

Применение программно-целевого метода в решении ключевой проблемы позволит:

1) обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль инвестирования государственных средств в молодежную сферу;

2) разработать и внедрить инновационные технологии решения актуальных проблем молодежи при активном ее участии;

3) создать условия для устойчивого развития и функционирования инфраструктуры сферы государственной молодежной политики.

Таким образом, будут созданы условия для развития сферы государственной молодежной политики и обеспечение увеличения вклада молодежи в социально-экономическое развитие Отрадненского района.

2. Цель и задачи программы, сроки  реализации программы

Выполнение мероприятий программы будет направлено на реализацию достижения основной цели программы – развитие и реализация потенциала молодежи в интересах Отрадненского района.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

1) создание  условий для гражданского становления, патриотического воспитания творческого и интеллектуального развития молодых граждан Отрадненского района;

2) содействие решению социально-экономических проблем, организация трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи;

3) решение вопросов профессионального обучения и  обеспечения занятости молодежи;

4) развитие молодежного предпринимательства и деловой активности молодых граждан;

5) творческое и интеллектуальное развитие молодежи;

6) межрегиональные обмены между молодежными организациями;

7) взаимодействие с молодежными общественными объединениями;

8) правовая защита и социальная поддержка молодых граждан;

9) формирование здорового образа жизни молодежи Отрадненского            района;

10) информационное обеспечение в области государственной молодежной политики;

11) обеспечение деятельности координаторов работы с молодежью в муниципальном образовании Отрадненский район.

В Отрадненском районе около 15,5 тысяч молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

Стратегические цели молодежной политики в Отрадненском районе определяются направленностью на социальное, культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, ее благополучие, а также стремлением к использованию потенциала молодежи в интересах государства и общества.

Расширяется сеть клубов по месту жительства. Основной направленностью проведения данной работы является профилактика правонарушений в подростковой и молодежной среде, укрепление института семьи и повышение роли  общественного воспитания детей и подростков, снижение уровня подростковой  наркомании, алкоголизма, оказание социальной, психологической, педагогической помощи подросткам и молодежи, поддержка молодежных социальных инициатив, создание единой системы работы клубов по месту жительства.

Важным элементом летнего трудового семестра являются студенческие трудовые отряды, которые работают на сельскохозяйственных предприятиях, в детских оздоровительных лагерях, в сфере обслуживания. Особое внимание уделяется:

1) развитию лидерских качеств молодого человека;

2) поддержке талантливой молодежи, в том числе и представителей молодежной субкультуры, как в творческом, так и в обще-социальном плане; дальнейшему развитию системы работы по месту жительства.

Приоритетной остается работа по воспитанию человека-патриота, знающего и уважающего традиции своего народа, труженика, любящего свой район, гражданина, готового защищать свое Отечество.

Таким образом, основополагающей задачей политики администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района на современном этапе является создание благоприятных  экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан, проведение на территории поселения эффективной государственной молодежной политики как одного из важнейших инструментов развития, роста благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений.

Реализация комплексных направлений Программы, затрагивающих молодежную сферу в целом, предусматривает создание централизованных механизмов их координации и распространения на уровни сельских поселений Отрадненского района. Данное решение проблемы возможно только  при  использовании программно-целевого метода.

Сроки реализации программы  –  2016-2018 годы.

3. Перечень мероприятий программы

Долгосрочная поселенческая целевая Программа реализации государственной  молодежной  политики  Благодарненского  сельского поселения   Отрадненского района «Молодежь Благодарненского сельского поселения» на 2016-2018 годы
содержит комплексный план реализации мероприятий, направленных на:

1) гражданское и патриотическое воспитание, творческое и интеллектуальное развитие молодых граждан;

2) формирование здорового образа жизни;

3) содействие решению социально-экономических проблем, организации трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи. Поддержка молодежного предпринимательства;
Перечень мероприятий, объемы и источники финансирования приведены в приложении к программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем финансирования поселенческой комплексной программы реализации государственной молодежной политики в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района   за счет средств  бюджета Благодарненского сельского поселения  составляет 345,000тысяч рублей, в том числе на:

1) 2016 год – 115,0 тысяч рублей;

          2) 2016 год –120,00 тысяч рублей;

3) 2017 год – 125,0 тысяч рублей;

Объем финансирования мероприятий на 2016-2018 годы определен исходя из фактических затрат на реализацию аналогичных мероприятий в 2015 году с учетом коэффициента инфляции и прогнозной оценки расходов.

Средства районного бюджета, направляемые на финансирование мероприятий программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии районного бюджета на соответствующий финансовый год.

В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей поселенческого бюджета.

Специалист по делам молодежи осуществляет предоставление в администрацию Благодарненского сельского поселения Отрадненского района ежегодных отчетов (докладов) о ходе реализации программы и эффективности использования финансовых средств.

Координатор программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей.

Для реализации программы могут привлекаться также внебюджетные источники – средства общественных организаций, спонсорские средства и другие.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Оценка социально-экономической эффективности реализации программы осуществляется на основании системы измерителей, в состав которой входят количественные, качественные и статистические показатели, система прямых и косвенных индикаторов, а также результаты социологических замеров. Основными прямыми и косвенными индикаторами программы являются:

1) повышение уровня гражданского и патриотического воспитания  молодых  граждан;

2) улучшение здоровья молодого поколения;

3) снижение уровня смертности, темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде;

4) снижение темпов роста безработицы среди молодежи;

5)  рост общественно-политической и деловой активности молодежи;

6) снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации муниципальной программы.

В рамках реализации программы оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) не предусматривается.

7. Критерии выполнения программы

Критериями выполнения программы будут являться:

1) количество молодежи, участвующей в культурно-досуговых мероприятиях и мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни;

2) количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи;

3) формирование и развитие клубов по месту жительства;

4) количество специалистов, повысивших квалификацию и прошедших переподготовку кадров по работе с молодежью.

8. Механизм реализации  и оценка эффективности

реализации Программы.

Организацию, координацию деятельности исполнителей, уточнение ежегодных объемов финансирования и контроль за реализацией программы осуществляет муниципальное учреждение «Комитет по делам молодежи муниципального образования Отрадненский район».

Для реализации программы в качестве исполнителей могут привлекаться организации, образующие социальную инфраструктуру для молодежи, органы по делам молодежи сельских поселений Отрадненского района, молодежные общественные объединения  и иные организации, определяемые на конкурсной   основе в соответствии с действующим законодательством.

Годовой и итоговый отчеты о реализации Программы должны содержать аналитическую записку, в которой указываются общая характеристика выполнения Программы, общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования, оценку эффективности реализации Программы.

Финансист администрации

Благодарненского сельского поселения                                        М.В. Покатилова